
День третий. 10 декабря 2025. Зал №1

Время Программа

12:00-13:30

15:00-16:30

16:30-18:00

18:00-19:30

13:30-15:00

Симпозиум «Ведение мультиморбидного пожилого пациента: директивы от гериатров»

Симпозиум «Гериатрические гиганты в амбулаторной практике»

Симпозиум «Пациент старшего возраста на амбулаторном приеме»

Симпозиум «Гастроэнтерология в гериатрии»

Симпозиум «Профилактическое консультирование пожилых пациентов»

Скрининг старческой астении

Медицинский патронаж: ведение маломобильных пациентов

Нарушение мочеиспускания: алгоритм действия

Концепция мультиморбидности

Особенности питания и заболевания пищеварительной системы в пожилом и старческом возрасте

Язвенная болезнь в пожилом возрасте: особенности течения и лечения

Проблемы диагностики и лечения запоров у пожилых больных

Роль мальнутриции в формировании гериатрического каскада

Дискуссия

Вакцинация

Физическая активность

Калейдоскоп метаболических нарушений у гериатрического больного

Делирий у пациентов пожилого возраста

Гериатрический пациент с сердечной недостаточностью: клинический профиль и коморбидная патология

Синкопэ и ортостатическая гипотония

Пациент с высоким риском потери функциональной активности

Страх падений как самостоятельный фактор риска падений у амбулаторных пациентов старше 60 лет

Ведение пожилого пациента с анемией на примере клинического случая

Дискуссия

Дискусия

Клинический портрет долгожителя – сходства и различия с людьми пожилого и старческого возраста

Дискуссия

Трудности в диагностики и лечении анемии у пациентов пожилого и старческого возраста

Падения как гериатрический синдром 

Тактика ведения амбулаторных гериатрических пациентов с хронической 
сердечной недостаточностью и остеопорозом

Шарашкина Наталья Викторовна

Шарашкина Наталья Викторовна

Решетова Альмира Алиевна

Котовская Юлия Викторовна

Остапенко Валентина Сергеевна

Ларина Вера Николаевна

Ларина Вера Николаевна

Колесникова Ирина Юрьевна

Кононова Алла Геннадьевна

Любская Любовь Александровна

Тренева Екатерина Вячеславовна

Унковский Алексей Владимирович

Шарашкина Наталья Викторовна

Унковский Алексей Владимирович

Унковский Алексей Владимирович

Тополянская Светлана Викторовна

Балаева Мадина Магомет-Башировна

Гаврилова Анна Анатольевна

Рузанова Виктория Ивановна

Щербина Екатерина Сергеевна

Ерусланова Ксения Алексеевна

Турушева Анна Владимировна

Ларина Вера Николаевна

Самкова Ирина Андреевна

Эсенбекова Элнура Эсенбековна

Врублевский Александр Николаевич

Подключиться к трансляции

Коррекция факторов риска

Нарушение сна у пожилых пациентов

Пожилой пациент с преастенией: стратегия на поддержание активного долголетия

Дискуссия

Ерусланова Ксения Алексеевна

Исаев Руслан Ибрагимович

Балаева Мадина Магомет-Башировна

12:00-12:15

12:15-12:30

12:30-12:45

12:45-13:00

13:00-13:15

13:15-13:30

13:30-13:45

13:45-14:00

14:00-14:15

14:15-14:30

14:30-14:45

14:45-15:00

15:00-15:15

15:15-15:30

15:30-15:45

15:45-16:00

16:00-16:15

16:15-16:30

16:30-16:50

16:50-17:10

17:10-17:30

17:30-17:50

17:50-18:00

18:00-18:15

18:15-18:30

18:30-18:45

18:45-19:00

19:00-19:15

19:15-19:30

https://medpoint.pro/webinar/onlain-akademiya-tekhnologii-dolgoletiya-ot-teorii-k-praktike-den-zal-1617

