

Время	Программа
12:00-13:30	<b>СИМПОЗИУМ «ВЕДЕНИЕ МУЛЬТИМОРБИДНОГО ПОЖИЛОГО ПАЦИЕНТА: ДИРЕКТИВЫ ОТ ГЕРИАТРОВ»</b> Шарашкина Наталья Викторовна
12:00-12:15	<b>Скрининг старческой астении</b> Шарашкина Наталья Викторовна
12:15-12:30	<b>Калейдоскоп метаболических нарушений у гериатрического больного</b> Тополянская Светлана Викторовна
12:30-12:45	<b>Трудности в диагностике и лечении анемии у пациентов пожилого и старческого возраста</b> Турушева Анна Владимировна
12:45-13:00	<b>Синкопэ и ортостатическая гипотония</b> Ерусланова Ксения Алексеевна
13:00-13:15	<b>Ведение пожилого пациента с анемией на примере клинического случая</b> Эсенбекова Элнура Эсенбековна
13:15-13:30	<b>Дискуссия</b>
13:30-15:00	<b>СИМПОЗИУМ «ГЕРИАТРИЧЕСКИЕ ГИГАНТЫ В АМБУЛАТОРНОЙ ПРАКТИКЕ»</b> Остапенко Валентина Сергеевна
13:30-13:45	<b>Нарушение мочеиспускания: алгоритм действия</b> Котовская Юлия Викторовна
13:45-14:00	<b>Медицинский патронаж: ведение маломобильных пациентов</b> Решетова Альмира Алиевна
14:00-14:15	<b>Делирий у пациентов пожилого возраста</b> Балаева Мадина Магомет-Башировна
14:15-14:30	<b>Падения как гериатрический синдром</b> Рузанова Виктория Ивановна
14:30-14:45	<b>Пациент с высоким риском потери функциональной активности</b> Ларина Вера Николаевна
14:45-15:00	<b>Дискуссия</b>
15:00-16:30	<b>СИМПОЗИУМ «ПАЦИЕНТ СТАРШЕГО ВОЗРАСТА НА АМБУЛАТОРНОМ ПРИЕМЕ»</b> Ларина Вера Николаевна
15:00-15:15	<b>Концепция мультиморбидности</b> Ларина Вера Николаевна
15:15-15:30	<b>Гериатрический пациент с сердечной недостаточностью: клинический профиль и коморбидная патология</b> Гаврилова Анна Анатольевна
15:30-15:45	<b>Тактика ведения амбулаторных гериатрических пациентов с хронической сердечной недостаточностью и остеопорозом</b> Щербина Екатерина Сергеевна
15:45-16:00	<b>Страх падений как самостоятельный фактор риска падений у амбулаторных пациентов старше 60 лет</b> Самкова Ирина Андреевна
16:00-16:15	<b>Клинический портрет долгожителя – сходства и различия с людьми пожилого и старческого возраста</b> Врублевский Александр Николаевич
16:15-16:30	<b>Дискуссия</b>
16:30-18:00	<b>СИМПОЗИУМ «ГАСТРОЭНТЕРОЛОГИЯ В ГЕРИАТРИИ»</b> Унковский Алексей Владимирович
16:30-16:50	<b>Особенности питания и заболевания пищеварительной системы в пожилом и старческом возрасте</b> Колесникова Ирина Юрьевна
16:50-17:10	<b>Язвенная болезнь в пожилом возрасте: особенности течения и лечения</b> Кононова Алла Геннадьевна
17:10-17:30	<b>Проблемы диагностики и лечения запоров у пожилых больных</b> Любская Любовь Александровна
17:30-17:50	<b>Роль мальнутриции в формировании гериатрического каскада</b> Тренева Екатерина Вячеславовна
17:50-18:00	<b>Дискуссия</b>
18:00-19:30	<b>СИМПОЗИУМ «ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЕ КОНСУЛЬТИРОВАНИЕ ПОЖИЛЫХ ПАЦИЕНТОВ»</b> Унковский Алексей Владимирович
18:00-18:15	<b>Вакцинация</b> Шарашкина Наталья Викторовна
18:15-18:30	<b>Физическая активность</b> Унковский Алексей Владимирович
18:30-18:45	<b>Коррекция факторов риска</b> Ерусланова Ксения Алексеевна
18:45-19:00	<b>Нарушение сна у пожилых пациентов</b> Исаев Руслан Ибрагимович
19:00-19:15	<b>Пожилый пациент с преастицией: стратегия на поддержание активного долголетия</b> Балаева Мадина Магомет-Башировна
19:15-19:30	<b>Дискуссия</b>